
FUNDO IvluNICIPAL DE ASSISTENCIA Sac
Secretaria Municipal de Assistencia S

CNPJ: 18.124.934/0001-09

Processo Administragao n°.  2021.0611.001/2021
Pregao Presencial n°.  018/2021  -SRP

CONTRATO  N° o|.

sTeNcl^
acl^L

.001/2021  QUE,  ENTRE  Sl
CELEBRAM  o  lvIUNICIPI0  DE  DON  PEDRO/MA  E  A
EMPRESA    GEOVANNE    DOS    S.    SOUSA    (AUTO
PECAS    CONFIANCA),    PARA    OS    FINS    QUE    SE
ESPECIFICA.

Aos  14  (quatorze)  dias do  mss de julho de 2021,  de  urn  lado o  Municipio de  Dom  Pedro/MA, com  sede  na
PraQa  Teixeira  de  Freitas  n°.  72,  Centro,  nesta  cidade,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n°.  06.137 293/0001-30,
representado pelo Fundo Municipal de Assistencia Social de Dom Pedro/lvIA / SEIVIAS, com sede na Praea
Teixeira  de  Freitas  n°.  72,  Centro,  nesta  cidade,  jnscrita  no CNPJ/MF sob o  n°.18.124.934/0001-09,  neste  ato
representado  pelo  Secretario  Municipal  de  Assistencia  Social,  o  Sr.  Ivlailton  Henrique  Mota  dos  Santos,
brasileiro,  solteiro,  bacharel  em  administragao,  residente e domiciliado  na   Av.  Gonealves  Dias  n°  1239,  Bairo:
Centro   -   Dom   Pedro/MA,   CEP:   65.765-000,   Portador   do   RG   n°.   034772972008-0   SSP/MA   e   CPF   n°.
044.064.583-28   doravante   denominado    simplesmente    COIV7lf3ArAIvrE,    e,    de   outro    lado,    a    Empresa
GEOVANNE  DOS  S.  SOUSA  (AUTO  PECAS  CONFIANCA),  Pessoa  Juridica  de  Direito  Privado,  inscrita  no
CNPJ   sob  o  n°.   22.952.843/0001-20,   sediada   na  Rod.   BR   135  kin  3085,   n°  21   -Vila  Sao  Jose  -Dom
Pedro/MA,  CEP:  65.765-000.  Neste ato  representado  por Geovanne dos  Santos  Sousa,  portadora  do  RG  n°.
0346764720082 -SSP-MA e CPF n°.  031.735.033-17,  residente e domiciliado na  Rod.  BR  135 kin 3085,  n° 21
-Vila  Sao  Jose -  Dom  Pedro/MA,  CEP:  65.765-000,  doravante  denominada  simplesmente  CowrRA7lADA,
resolvem celebrar o presente contrato,  a ser regido pela  Lei  n°.  8.666/93,  de 21  de junho de  1993,  e alterag6es
posteriores,  mediante as seguintes clausula e condie6es.

1.         CLAUSULA PRIMEIRA -DA FUNDAMENTACAO LEGAL:

1.1.     0 presente contrato e originarjo da  licitacao modalidade  PREGAO,  sob o Sistema de  Registro de  Prego,
Edital  n°.  018/2021   pelo  Sistema  de  Registro  de  Preeo,  atraves  do  Processo  Administrativo  n°.
2021.0611.001/2021  e  tern  sua  fundamentagao  na  Lei  Federal  n°.  8.666,  de  21  de junho  de  1.993,  e
suas alterag6es.

2.         CLAuSULASEGUNDA-DOLOCALEDATA:

2 t       :aEV5aRd8 f asASEn#Haoos 14 (quatorze) dlas do mes de julho de 2021,  na sede da pREFEiTURA DE DOM

3.          CLAUSULA TERCEIRA -DO OBJETO:

3.1         Constitui-se  objeto  deste  instrumento de contrato,  o fornecimento  pela  CONTRATADA AO  MUNICIPIO
dos  itens  licitados  no  preambulo  do  presente  edital  e  devidamente  homologado  no  processo  em  tela,  a
saber: Aquisicao de pneus para veiculo pertencente da Secretaria Municipal de Assistencia Social
de  Don  Pedro/MA,  conforme  descrie6es  e  especificag6es  no  Termo  de  Refetencia  -  (ANEX0  I)  e
solicitaeao efetuada pela Secretaria Municipal de acordo com a sua necessidade.

LOTE 05 -AQUISICAO DE PNEus PARA VEicuIODEASSISTENCIASOCI pERTENCENTEs A FFtoTA BA REDE muNfcipALALDEDONPEDRO/MA.

ITEM DESCRICAO MARCA UND. QT. VL.  UNIT. VL. TOTAL
13 PNEU  185/70  R-14" Dunlop UND 12 R$      420,00 R$        5.040,00

TOTAL R$       5.040,00

4.         CLAUSULA QUARTA-DAS CONDIC6ES DE FORNECIMENTO:

4.1.     A entrega devefa ser de forma parcial e fracionada,  conforme  necessidade apresentada pela Secretaria
responsavel  pelo  pedido,  devendo  ser  feita  no  prazo  maximo  de  05  (cinco)  dias  i]teis,  a  contar  da
solicitaeao expedida por servidor da Secretaria ou Fundo.

','
Pra€a Teixeira de Freitas, n° 72, Centro,

CBP:  65765-000 -Dom  Pedro/MA



4.2

4.3.

4.4

FUNDO IvluNICIPAL DE ASSISTENCIA Sac.AL
Secretaria lvlunicipal de Assistencia Social

CNPJ: 18.124.934/0001 -09
•-.....8:.

Os produtos  deverao se.r entregues em  perfejtas condig6es,  separadamente por item  e acondicionados
i_   £____    _    _   _ _     _  _____''-I.-_   I_.    .` -...--- I
de forma a garantir sua  integralidade fisica e deverao  s'er re'cebidas definitivamente ap6s a
ciualidades,  quantidades e consequente aceitaeao.

Nenhum   dos   materiais   e   servieos   nao   deverao   ser   entregues/prestados   sem   autori
Secretaria(s) Municipal,  responsabilizando-se a CONTRATADA pela entrega irregular.

0  ryluNIcipIO  se compromete a emitir os  pedidos  por escrito com  antecedencia  e a
obrigada a atender esta solicitagao conforme o cronograma emitido pelo

__ __ _    I_ _._    _  _ --'  I  `'  `  '  '  `'  .  I  -'   . \~+,r,\,,|el, 'uV  \J
dia da entrega,  nas quantidades solicitadas,  ficando sujeita as penalidades e multas  na clausula setima,
caso nao atenda.

4.5.     A CONTRATADA nao podera transferir a responsabilidade do fornecimento nem protelar suas entregas.

5.         CLAUSULAQUINTA-DOPRECO E REAJUSTE:

5.1.     0  prego e  por item,  totalizando o valor deste contrato em  R$  5.040,00  (cinco  m„ e quarenta  reais) e
sao irreajustaveis.

6.         CLAUSULA SEXTA-DAS CONDIC6ES DE PAGAMENTO:

6.1.     A  SECRETARIA  MUNICIPAL  pagara  a  CONTRATADA  apos  as  entregas  feitas  na  forma  estabelecjda
no  presente  contrato,  de  acordo  com  as  quantjdades  efetivamente  entregues,  mediante  apresentacao
das faturas/notas fiscais respectivas atestadas somente pelo setor designado  pela  Secretaria  Municipal
competente.

7.         CLAUSULA SETIMA DO PRAZO DA PRESTACAO DOS SERVICOS:

7.1       0s materiais e servigos diversos constantes do objeto deste instrumento de contrato serao fornecidos no
peri`odo de 12 (doze) meses a partir da data de homologaeao.

8.         CLAUSULA0ITAVA-DOSRECURSOS:

8.1.     Os objetos deste lnstrumento de Contrato terao seus custos cobertos com os  recursos provenientes da
Lei Ongamenfaria para o exerci'cio de 2021, assim classificada:

CONTRATANTE,  respeitando o

02.07.00 -081220 I SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL:ManuteneaoeFuncionamentodaSecretaria de Assistencia Social.FUNDOMUNICIPALDEASSISTENCIASOCIAL:ManuteneaoeFuncionamentodoConselhoTutelar.
.   486.2016.0000-

02.11.00 -08.243.0486.2034.0000-082440486

.2036.0000 -08.244.0486.2039.0000- Manuteneao e Funcionamento do Bolsa Faml.lia.ManuteneaoeFuncionamentodoFundoMunicipal de Assistencia Social.MaterialdeConsumo.

3.3.90.3om - I

9.         CLAUSULA NONA -DAS 0BRIGAC6ES PENALIDADES E MULTAS:

9.1.      DAs OBRiGAe6ES DO MUNiciplo:

91  1      0ferecer  todas  as  condig6es  e  informa96es  necessarias  para  que  a(s)  CONTRATADA(S)  possa(in)
fornecer  os  materiais  /  utensl'lios,   somente  atraves  de  requisig6es  respectivas  das  Secretarias  ou
Fundos, assinadas pela autoridade competente dentro das especificae6es exigidas no Edital.

9.1.2.     Fornecer  a(s)   CONTRATADA(S),   a   qualquer  tempo,   toda   a   informagao  que  julgar  pertinente  aos
fornecimentos   dos   materiais,   no   intuito   do   born   desenvolvimento   da   execugao   do   compromisso
assumido.

9.1.3.     Emitir e publicar notas de empenho a ctedito dos fornecedores nos valores totais correspondentes aos
materials solicjtados.

•   A/t  ,+

Centro'Praca Teixeira de Freitas, n° 7-2
CEP: 65765-000 -Dom Pedro/MA

2



9.1.6

FUNDO IvluNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Secretaria lvlunicii}al de Assistencia Social

CNPJ: 18.124.934/0001 -09
^ssisTeH

Enviar uma via da Nota de Empenho emitida em favor de cada fornecedor.

Comunicar  a(s)   CONTRATADA(S),   tao   logo
incorre¢6es  durante  o  fornecimento  para  qtle  a(s)  mesma(s-)-aa6t;(ri7-:;..i€aTd-as
born andamento do que foi solicitado.

constate  casos  de  irregularidades,

Exigir  da(s)  empresa(s)  CONTRATADA(S)  integral  responsabilidade  pela  boa  execugao  e  eficiencia
do(s) contrato(s) celebrado(s),  mormente no que se refere ao fornecimento dos materiais licitados.

9.1.7.     Rejeitar,  no todo ou em parte, os produtos/ servieos em desacordo com o contrato;

9.1.8.     Cumprir  os  compromissos  financeiros  assumidos  com   a(s)   CONTRATADA(S),   efetuando  todos  os
pagamentos devidos de acordo com as condic6es de prazo e precos pactuados no(s) Contrato(s).

9.1.9.     Efetuar  os  pagamentos  ap6s  a  entrega  e  recebimento  dos  materiais  /  utensi'lios,  devendo  as  Notas
Fiscais/Faturas estarem devidamente atestadas pelo setor competente,  na forma e no prazo pactuado.

9.1.10.    Efetuar atraves do 6rgao pr6prio o controle mensal das entregas;

9.2.     DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

9.2.1.     Executar fielmente o contrato, de acordo com as clausulas avengadas;

9.2.2.     Realizar  o  fornecimento  dos  materials  e  servigos  na  forma  proposta  e  aqui  contratada,  observando
fielmente os quantitativos das requisig6es,  os produtos devem estar embalados adequadamente e  nas
quantidades solicitadas.

9.2.3.     Fornecer  todos  os  materiais,  equipamentos  e  ferramentas  necessarias  a  execugao  dos  servigos  de
alinhamento,  balanceamento e cambagem.

9.2.4.     Possuir  local  adequado  para  guarda  do  vel'culo,   caso  de  necessidade  do  mesmo  permanecer  no
estabelecimento por mais de 01  (urn) dia.

9.2.5.     Os    veiculos   entregues    para    a    execugao    de    servigos,    ficarao    sob   total    responsabilidade   da
CONTRATADA,  ate  que  seja  efetivada  a  devolugao,  sendo  que  a  CONTRATADA,  respondefa  pelo
ressarcimento de  quaisquer danos e/ou  despesas que vierem  a  ocorrer  no  periodo em  que o veiculo
estiver sob  a  sua  guarda,  devendo  para  tanto,  ao  receber o veiculo,  certificar-se  do  seu  estado  real,
inclusive no que concerne a  parte de acess6rios obrigat6rios,  quais sejam:  pneus/roda sobressalente,
triangulo,   extintor  de   incendio,   chave  de  roda,   macaco,   ferramental  e  outros  objetos  listados   por
ocasiao da entrega.

9.2.6.    Aceitar,  nas mesmas condig6es contratuais, os acrescimos ou supress6es em conformjdade com a Lei
n°. 8.666/93, de ate 25% (vinte e cinco) por cento do valor da adjudicaeao;

9.2.7.     Manter durante a  execugao do Contrato,  todas  as  condig6es de  habilitagao  e qualificagao exigidas  na
licitaeao,  em compatibilidade com as obrigae6es assumidas;

9.2.8.     Nao transferir a  outrem,  no  todo ou  em  parte,  o  objeto do  presente  Contrato,  sem  ptevia e expressa
anuencia do CONTRATANTE:

9.2.9.     Atender
materiais
Proposta;

de   imediato  as   requisig6es  e   em   nenhuma   hip6tese   atrasar  o  atendimento,   fornecer  os
/  utensilios  conforme  especificag6es,  quantidades,  prazo  de  garantja  e  pregos  indicados  na

9.2.10.  Responsabilizar-se   por   todas   as   despesas   diretas   ou   indiretas,   tais   como   salarios,   transporfes,
encargos sociais, fiscais, trabalhistas,  previdenciarios e de classe,  indenizag6es e quaisquer outras que
forem devidas aos seus empregados,  todos os custos diretos e indiretos,  decorrentes do fornecimento
do objeto;

9.2.11.  Substitujr os  materiais entregues com  eventuais defeitos de  fabricagao ou  que apresentar adulteragao
Aa   ,I''el;A,A-,,;-:--I-f_:I-_     :________®_

-------- I ----  i---r .---. iL`-.   `I`-`-.L`+ia¥c]`Jd=teristlcas
CEP: 65765-000 -Dom Pedro/MA



FUNDO IvluNICIPAL DE ASSISTENCIA Sac
Secretaria Municipal de Assistencja

CNPJ= 18.124.934/0001.09

dentro  do  prazo  de  validade,   quando  for  o  caso,   desde  q
estocagem;

Tfl,CIA
sceLA4. in

por  inconveniencia   na

9.2.12.  A  substituicao  de  que trata  a  ali'nea  anterior devera  ocorrer no  prazo  maximo de  05  (cinco)  dias  uteis
ap6s o  recebimento da  notificagao formal da  Secretaria  Responsavel,  sujeitando-se,  na  inobservancia,
as penalidades previstas;

9.2.13.    Prover condig6es que  possibilitem o atendimento das condig6es firmadas a  partir da  data  de  emissao
da nota de empenho;

9.2.14.   Apresentar as faturas preenchidas de forma correta e em valores correspondentes aos anotados  nas
requisig6es, em tempo de serem processadas.

9.2.15.  A  CONTRATADA  devefa  conceder  livre  acesso  aos  documentos  e  registros  contabeis  da  empresa,
referente  ao  objeto  contratado,  para  servidores  dos  6rgaos  e  entidades  publicas  concedentes  e  dos
6rgaos de controle interno e externo.

9.3.      DAS  PENALIDADES  E IVIULTAS:

9.3.1.     A  pena  de  multa  sera  de  2%  (dois  por cento)  por descumprimento  de  qualquer clausula  do  presente
contrato;

9.3.2.     A aplicacao  das  multas  independera  de  qualquer  interpretagao Administrativa,  notificacao  ou  protesto
judicial sendo exigl.vel desde a data do ato, fato ou omissao que lhe tiver dada causa;

9.3.3.     A   importancia   relativa   a   multa   sera   descontada   dos   recebimentos   a   que   a   firma   tiver   direito
competjndo-lhe,  no caso de  insuficiencia ou  inexistencia de credito,  paga-las  na Secretaria  Municipal
de  Administragao  e  Finan§as  da  Prefeitura,  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  contados  da  data  do
recebimento da notjficaeao.

9.3.4.     As  multas  e  demais  penalidades  aqui  prescritas  serao  aplicadas  sem  prejui.zos  das  ag6es  cl'veis  ou
penais cabl'veis ou de processo administrativo;

9.3.5.     Da  pena  de  multa  cabera  recurso  interposto  junto  ao  Prefeito  Municipal,  obedecendo  ao  prazo  da
notifica9ao, o qual devefa ser entregue na Secretaria de Administra9ao e Planejamento.

9.3.6.     A  reincidencia da empresa  na  pfatica de  atos sujeitos a  notificagao d  multa,  clara  motivo a  declaragao
de inidoneidade e impedimento de licitar a Prefeitura pelo periodo de 02 (dois) anos.

10.       CLAUSULA DECIMA-DA RESCISAO:

10.1.      QJ!4_UNICIPIO podefa declarar rescindido o presente contrato.  Dor motivo_i

10.1.1.   A CONTRATADA nao cumprir as disposig6es contratuais;

10.1.2.  Atraso superior a 05 (cinco) dias no fornecimento dos produtos diversos;

10.1.3.   Sub-contrataeao total ou  parcial do fornecimento;

10.1.4.   Fornecimento dos  produtos  sem  requisigao  do  6rgao  encarregado  do  controle,  com  o  respectivo  visto
da autoridade competente para autorizagao da Empresa;

10.1.5.   Dissolugao da sociedade ou falecimento dos proprietarios ou responsaveis;

10.1.6.   Decretagao de falencia da Empresa ou a instauragao de insolvencia civil dos proprietarios;

10.1.7.   Raz6es  de  interesse  publico  de  alta  relevancia  e  amplo  conhecimento, justificado  e  homologado  pelo
Prefeito  Municipal;

10.2.      ALCONTRATADA Dodera declarar rescindido a oresente contrato oar motivo de:

rfuha
Praca Teixeira de Freitas, n°72, Centro,

CEP: 65765-000 -Dom Pedro/MA

4



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIA
Secretaria lvlunicipal dle Assistencia So

CNPJ= 18.124.934/0001 -09

10.21.  Atraso no pagamento das faturas;

10.2.2.  A rescisao podefa ser feita por acordo entre as partes,
ou judiciais da  legislagao.

11.       CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DA ALTERACAO CONTRATUAL:

1"     0  presente  contrato  podefa  ser alterado  unllateralmente  pelo  MUNIcipIO,  ou  por acordo,  na  forma  da
Lei;

11.2.   As alterag6es serao processadas atrav6s de Termo Aditivo,  nos limites permitidos em  Lei.

12.       CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -DA FISCALIZACAO:

121    0  acompanhamento  e  a  fiscallza9ao  referente  ao  forneclmento  objeto  desta  Licita?ao  serao  exercldos
por  meio  de  urn  representante  (denominado  Fiscal)  e  urn substituto,  deslgnados  pela  CONTRATANTE,
aos  quais  compete acompanhar,  fiscalizar,  conferir e  avaliar a  execugao  do  objeto,  bern como  dirimir e
desembaragar  quaisquer  duvldas  e  pendencias  que  surglrem,   determinando  o  que  for  necessarlo  a
regulariza§ao das faltas,  falhas,  problemas ou  defeitos observados,  e os quais de tudo dafao ciencia  a
CONTRATADA, conforme determina o art. 67, da Lei n° 8.666/1993,  e suas alterag6es.

13.       CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -DA INADIMPLENCIA:

131    Apllcam-se no caso de lnadimplencia da  CONTRATADA,  com  referencia aos encargos sociais,  fiscais e
comerciais  o  disposto  no  artigo  71,   77,78  e  79  da  Lel  n°   8.666,   de  21   de  junho  de   1.993,   e  suas
altera96es.

14.       CLAUSULA DECIMA QUARTA-DA VIGENCIA:

141     0  presente  lnstrumento  deste  contrato  tefa  vigencla  a  partir  da  data  de  homologagao  de  12  (doze)
meses, contados da sua assinatura.

15.       CLAUSuLA DECIIVIA QulNTA-DO FORO:

151     Fica  elelto o foro da  Comarca de  Dom  Pedro/MA com  renuncia  de qualquer outra,  por mais privilegiada
que seja para dirimir as causas resultantes deste instrumento.

15 2    As  partes  declaram  estar de  pleno acordo com  as condig6es do  contrato,  firmando-o em  02  (duas)  vlas
de igual teor e forma,  na presenga de 02 (duas) testemunhas que abaixo se identificam e assinam.

Dom Pedro/MA,14 de julho de 2021.

Testemunhas:

'NRI°c%/ftyA

Praca Teixejra de Freitas,n° 72, Centro,
CEP:  65765~000 -Dom  Pedro/MA


